
106  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

(oito reais e dez centavos), quantitativo de 470 (quatrocentos e setenta) 
pacotes de 250g, perfazendo um total de R$ 3.807,00 (três mil e oitocen-
tos e sete reais);
II – Item 02 (leite em pó integral, pacote com 400g), no valor unitário 
de R$ 14,60 (quatorze reais e sessenta centavos), quantitativo de 385 
(trezentos e oitenta e cinco) pacotes de 400g, perfazendo um total de R$ 
5.621,00 (cinco mil, seiscentos e vinte e um reais);
III – Item 03 (açúcar refinado branco especial, pacote com 01 Kg), no 
valor unitário de R$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos), quantitativo 
de 140(cento e quarenta) pacotes de 01 Kg, perfazendo um total de R$ 
798,00 (setecentos e noventa e oito reais); e
IV – Item 04 (adoçante dietético líquido sucralose, frasco com 75 a 100 
ml), no valor unitário de R$ 7,90 (sete reais e noventa centavos), quan-
titativo de 20 (vinte) frascos de 75 a 100 ml, perfazendo um total de R$ 
158,00 (cento e cinquenta e oito reais).
A despesa decorrente do procedimento ora homologado será empenha-
da à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de trabalho: 
01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte de re-
curso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 30 de maio de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 807397
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 249/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lúcia Helena Lima 
Costa, datado de 31/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/674758) e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200125, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 02/07/2020 a 
01/07/2021, para o período de 18/07 a 29/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 807335
PORTARIA N° 247/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Caio Anderson da 
Silva Dantas, datado de 30/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/666599) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupan-
te do cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 200221, 6 (seis) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2020 a 30/06/2021, para 
o período de 19 a 24/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 807342
PORTARIA N° 248/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Samuel Almeida 
Bittencourt, datado de 26/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/656478) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, 
matrícula nº 200263, 25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 01/04/2020 a 31/03/2021, sendo 19 (dezenove) dias para o 
período de 20/06 a 08/07/2022 e 06 (seis) dias para 27/11 a 02/12/2022
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 01 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 807311
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2853/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARE-
NO COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Ge-
doc nº 135070/2021, cujo objeto é a aquisição de impressora de crachás 
de identificação funcional e cartões de PVC para a impressão de crachás, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 

17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor VALTER AN-
DREY VALOIS CAVALCANTE e, no seu impedimento, RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA, para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi-
cação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 807676

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2828/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014, 
publicado no D.O.E de 23/7/20214, republicada no D.O.E. de 29/7/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/2/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 3/3/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2022/CRAPSII, de 9/3/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3649/2022, em 10/3/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Adminis-
trativa 10 – Sudeste II, no período de 10/3 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2829/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO  o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicado no D.O.E de 23/7/20214, republicada no D.O.E. de 
29/7/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/2/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 3/3/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1402/2022-MP/PGJ, de 
24/3/2022, publicada no D.O.E. de 26/3/2022, que dispensou, a pedido, 
a Promotora de Justiça Monique Nathyane Coelho Queiroz da função de 
Coordenador da Região Administrativa 13 – Sudoeste I, a contar de 1º/4/2022;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 049/2022-MPPA/COORD/ATM, de 
15/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4087/2022, em 17/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Adminis-
trativa 13 – Sudoeste I, no período de 1º/4 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2830/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO  o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicado no D.O.E de 23/7/20214, republicada no D.O.E. de 
29/7/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/2/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 3/3/2017,
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 63/2022-CPJSIV, de 6/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 6997/2022, em 10/5/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 9/5/2022, o Promotor de Justiça 
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO da função de Coordenador da Região 
Administrativa 12 - Sudeste IV, designado pela PORTARIA nº 2291/2022-
MP/PGJ, de 9/5/2022, publicada no D.O.E. de 12/5/2022.
II - DESIGNAR a Promotora CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da 
Região Administrativa 12 – Sudeste IV, no período de 9/5 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2831/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 13/5/2022, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 7312/2022, de 13/5/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, durante 
a licença para tratamento de saúde da titular, LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA SEVERINO, no dia 10/5/2022 e no período de 14 a 24/5/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 807093


